
 

 
 

             

 

 

 

 

 

Cod. mecc. BAIC83600E 

C.F. 93423180723 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo  “Rita Levi-Montalcini” 

Via Mercadante, 9  70020  –  BITRITTO  (BA)   

E-mail:   baic83600e@istruzione.it 

Posta certificata: baic83600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutocomprensivobitritto.it 

Codice Ente: istsc_baic83600e 

Codice univoco fattura elettronica: UF3K9R 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tel. uffici 080-3858290 

 

      Bitritto, fa fede la data del protocollo                                                

                                                                                                                           Al Consiglio di Istituto 

Al DSGA 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica 

All’Albo pretorio online 

 

Oggetto:  PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 3.2 

“SCUOLA 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGenerationEU. 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO AL PROGRAMMA ANNUALE 2023  

Titolo Progetto: “SMART CLASSROOM”  

Codice Unico di Progetto (CUP): F64D22003370006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 

1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO RITA LEVI-MONTALCINI - C.F. 93423180723 C.M. BAIC83600E - A4518DA - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002337/U del 19/04/2023 10:58

mailto:baic83600e@istruzione.it


VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.lgs n.50 del 18 Aprile 2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”;   

VISTA   la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia PNRR; 

DATO ATTO della pubblicazione in data 14 giugno 2022 da parte Ministero dell’Istruzione del DM n.161 

“Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

DATO ATTO della pubblicazione in data 08 agosto 2022 da parte Ministero dell’Istruzione del DM n.218 

“Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di 

cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e del relativo Allegato 1 da cui 

risulta che alla nostra suola sono stati assegnati €.174.408,89; 

VISTA la delibera n. 72 del Consiglio di Istituto del 15/02/2023 per l’inoltro del progetto a valere su Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 3.2 

“SCUOLA 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU; 

VISTO  il progetto, inoltrato il 27/02/2023, sulla piattaforma “FUTURA PNRR gestione progetti”, codice 

avviso M4C1I3.2-2022-961, volto a innovare radicalmente la pratica didattica attraverso una 

riscrittura di spazi e strumenti didattici utilizzati quotidianamente da docenti e studenti; 

VISTO il CUP assegnato alla Misura 4.1: F64D22003370006 propedeutico alla proposta progettuale; 

VISTO  l’accordo di concessione firmato dall’unità di missione prot. 42947 del 17/03/2023 Identificativo 

progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15824; 

VISTO  il Programma Annuale dell'esercizio 2023, predisposto per il Consiglio d’Istituto; 

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018, competono al Dirigente Scolastico 

le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

DECRETA 

l’assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2023 dei fondi relativi al progetto 

PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione 

dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGenerationEU, autorizzato con atto di concessione firmato dall’unità di missione prot. 42947 del 

17/03/2023 Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15824, per complessivi Euro 174.408,89 come 

indicato nella tabella sottostante: 



Titolo Importo autorizzato CUP 

Investimento 3.2 “SCUOLA 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” 

€.174.408,89 F64D22003370006 

Il finanziamento dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dell’Unione Europea” (Liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione Europea (LIV. 2 –

VOCE), istituendo la sottovoce “PNRR M4C1 3.2 Scuola 4.0”. 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto modello A, dovrà essere istituita nell’Ambito delle Attività la 

specifica voce di destinazione (liv.3) A03-309 “PNRR Piano scuola 4.0-Azione 1 next digital classroom 

M4C1I3.2-2022-961-P-15824”. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda 

illustrativa finanziaria (Mod. B), nella quale riportare anche il codice CUP acquisito all’atto di candidatura. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 

Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 

dell’anno finanziario 2023.  

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella 

prima seduta utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

dedicata, per la massima diffusione. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof.  Federico Nicolai (*) 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.        
   


		2023-04-19T10:53:17+0200




